



Förhindra sen kandidatur till vissa ämbeten

Bakgrund

På styrelsemötet den 15 februari lyftes diskussionen om problematik med den befintliga landskapsstrukturen i hänseende av ett underlag framtaget om landskap samt om en möjlig lösning hade varit att öka antalet landskap från 2 till 3 per termin. I och med detta beslöt styrelsen att tillsätta en arbetsgrupp som skulle arbeta vidare med frågan. Gruppen sammanträdde den 7 mars för att identifiera vilka problem som finns med den befintliga landskapsstrukturen idag. De huvudsakliga punkterna där gruppen önskade se förbättring var i kvaliteten på val samt hur den demokratiska processen kan stärkas.

Gruppen sammanträdde igen den 10 juli för att ta fram ett förslag på vilka praktiska förändringar som skulle bidra till att stärka de demokratiska instanserna vi har på nationen.

En del av det gruppen kom fram till var frågan om sena kandidaturer. Gruppen fann att idag skyddas ett par av de mest inflytelserika ämbetsposterna genom att man inte kan kandidera sent. Gruppen önskar däremot att utöka detta för att skydda fler ämbeten, framför allt de poster på nationen som arbetar med att stärka våra demokratiska instanser. Gruppen ser att vissa ämbeten på nationen har ett större inflyttande och därmed ska de inte sökas på måfå, utan att de som kandiderar till ämbetena skall vara väl insatta i vad ämbetet innebär innan de kandiderar. Genom att ej tillåta sena kandidaturer kommer vi undvika kandidater som söker ämbeten för sakens skull under landskap utan att veta vad det innebär.

De ämbeten gruppen fann värda att skydda är:

- Kuratorer
- Heltidsarvoderade ämbetsmän
- Stipendiesekreterare
- Ordförande i valnämnden
- Ledamöter i valnämnden
- Landskapsordförande
- Landskapssekreterare
- Styrelseordförande
- Ledamöter i styrelsen
- Suppleanter i styrelsen
- Revisorer
- Granskningsmän



Ändringar av stadgar

8 kap. om val

Nuvarande lydelse

7 § [...]

Kandidat är den som senast tre dagar före landskap anmält kandidatur till förste kurator eller till valnämnden. För sen kandidatur krävs att minst tre fjärdedelar av landskapet godkänner kandidaturen. Vid val av **kuratorer, heltidsarvoderade ämbetsmän och stipendiesekreterare** får sena kandidaturer ej godkännas.

Föreslagen lydelse

7 § [...]

Kandidat är den som senast tre dagar före landskap anmält kandidatur till förste kurator eller till valnämnden. För sen kandidatur krävs att minst tre fjärdedelar av landskapet godkänner kandidaturen. Vid val av **kuratorer, heltidsarvoderade ämbetsmän, stipendiesekreterare, samtliga roller i valnämnden, landskapsordförande, landskapssekreterare, samtliga roller i styrelsen, revisorer och granskningsmän** får sena kandidaturer ej godkännas.



Omstrukturering av valnämndens arbete

Bakgrund

På styrelsemötet den 15 februari lyftes diskussionen om problematik med den befintliga landskapsstrukturen i hänseende av ett underlag framtaget om landskap samt om en möjlig lösning hade vart att öka antalet landskap från 2 till 3 per termin. I och med detta beslöt styrelsen att tillsätta en arbetsgrupp som skulle arbeta vidare med frågan. Gruppen sammanträdde den 7 mars för att identifiera vilka problem som finns med den befintliga landskapsstrukturen idag. De huvudsakliga punkterna där gruppen önskade se förbättring var i kvaliteten på val samt hur den demokratiska processen kan stärkas. I dessa diskussioner dök även frågan om införandet av en valberedning upp och det beslutades att även detta skulle undersökas vidare.

Gruppen sammanträdde igen den 10 juli för att ta fram ett förslag på vilka praktiska förändringar som skulle behöva genomföras i samband med ett införande av en valberedning och avskaffandet av en valnämnd.

I och med att många av de befintliga funktionerna valnämnden har i dagsläget ses som välfungerande är detta inget gruppen har för avsikt att förändra. Den huvudsakliga innehållsmässiga förändringen skulle vara att valberedningen skall nominera lämpliga kandidater för positioner, i stället för att ha som enda möjlighet att avstyrka olämpliga kandidater vilket valnämnden har som ansvar i dagsläget (Reg. 8. Kap §4). Att nominera samtliga lämpliga kandidater innebär i praktiken ett avstyrkande av de olämpliga, men fokuserar på personers lämplighet snarare än olämplighet. I dagsläget är det ytterst ovanligt att valnämnden yttrar sig om en kandidats olämplighet. Att förändra uppgiftens utformning skulle sänka tröskeln för att valnämnden ska yttra sig i frågor om kandidater. Och ger nämnden ett verktyg för att kunna uttala sig positivt om de kandidater som anses vara lämpliga.

Den 30 januari 2024 sammanträdde gruppen återigen för att se över hur förslagen kunde konkretiseras. I samband med det så fann gruppen att ett namnbyte från valnämnd till valberedning inte är nödvändig.



Ändring av reglementariska föreskrifter

8 kap. Om valnämnden

Nuvarande lydelse

4 § Finner en majoritet av valnämnden att kandidat till kurator, annat heltidsarvoderat ämbete eller stipendiesekreterare är **direkt olämplig** för ämbetet ska valnämnden senast **tre dagar före valdagen** anslå sitt beslut.. I fall där valnämnden är oense om beslutet ska även detta anslås. För att nämnden ska vara beslutsför krävs närvaro av ordföranden och ytterligare minst två ledamöter. Beslut fattas enligt de regler som gäller för beslut på landskap enligt 9 kap. 8 §.

Föreslagen lydelse

4 § Finner en majoritet av valnämnden att kandidat till kurator, annat heltidsarvoderat ämbete stipendiesekreterare, **samtliga roller i styrelsen, landskapsordförande, landskapssekreterare, revisor eller granskningsman är lämplig** för ämbetet ska valnämnden **senast före valet** anslå sitt beslut. I fall där valnämnden är oense om beslutet ska även detta anslås. För att nämnden ska vara beslutsför krävs närvaro av ordföranden och ytterligare minst två ledamöter. Beslut fattas enligt de regler som gäller för beslut på landskap enligt 9 kap. 8 §.



Revidering av andre kurators åtaganden

Bakgrund

Stadgruppen ville på mötet den 30 januari se över en lydelse i de reglementariska föreskrifterna. I 5 kap §1 7e stycket står det ”att på vårterminens första styrelsemöte presentera ett halvårsbokslut”. Detta är i praktiken inte möjligt då det första styrelsesammanträdet de senaste åren har ägt rum redan i mitten på januari. Den tidsramen är inte tillräcklig för att kunna lägga fram ett ordentligt halvårsbokslut. Stadgruppen fann att detta i stället ska ske på det sista ordinarie styrelsemötet innan vårterminens första ordinarie landskap.

Ändringar av reglementariska föreskrifter

5 kap. Om andre kurator och nationskassan

Nuvarande lydelse

1 § [...] att under **vårterminens första styrelsemöte** presentera ett halvårsbokslut.

Föreslagen lydelse

1§ [...] att under **det sista ordinarie styrelsemötet innan vårterminens första ordinarie landskap** presentera ett halvårsbokslut.